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Abstrakt

Skalický, Matěj. Analýza postojů českých prezidentů Václava Havla a

Václava Klause k Čínské lidové republice. Praha, 2018. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové. Filozofická fakulta. Katedra politologie.

Tato bakalářská práce se zaměří na analýzu přístupu českých prezidentů

Václava Havla a Václava Klause v letech 1993 až 2013 k dialogu vůči Čínské

lidové republice. Zkoumaný časový úsek se váže k funkčním obdobím obou

prezidentů. Cílem práce je detailně popsat postoje obou prezidentů jako

individualit v úřadu na základě vybraných oficiálních i soukromých dokumentů,

projevů a mediálních výstupů. Na jejich základě bude provedena hloubková

diskurzivní analýza s pokusem o vysvětlení názorů a postojů obou prezidentů a

jejich klasifikaci podle teoretického díla sinologa Rudolfa Fürsta. Autor této

bakalářské práce považuje vybraný rámec a způsob jeho zpracování za velmi

přínosný pro další studium problematiky česko-čínských vztahů.

Klíčová slova: Česká republika, Čína, dialog, ekonomika, lidská práva

Abstract

Skalický, Matěj. Analysis of stances of Czech presidents Václav Havel and

Václav Klaus on People’s Republic of China. Praha, 2018. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové. Filozofická fakulta. Katedra politologie.

This bachelor theses focuses on the analysis of Václav Havel‘s and Václav

Klaus’s approaches to People’s Republic of China between the years 1993 and

2013. Selected time period reflects the presidential mandates of both of the

presidents. This theses should provide detail description of their approaches as

individuals based on the collected official and private documents, addresses and

media outputs. Pursuant to this the theses an in-depth discourse analysis will be

conducted with an attempt to explain the opinions of both presidents and their

classification according to the theoretical work of the sinologist Rudolf Fürst. The

author of this bachelor thesis considers the chosen framework and the method of

its processing to be very beneficial for further study of the issue of Czech-Chinese

relations.
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ÚVOD

Konstituce lidského postoje je nesmírně složitý, pochybovačný svazek

stále se utvrzujících myšlenkových pochodů, které hypoteticky reprezentují

pozitivní a negativní stanoviska zaujímaná k určité věci, faktu nebo jevu. Postoj je

bytostně lidský, je to náš názor a argument, je to přesvědčení, jež v sobě

„zahrnuje výroky, které považujeme za správné, i když nemohou být verifikovány.

Jsou našimi osobními axiomy.“ (Drulák a Druláková 2007: 124) O to je mnohdy

složitější postoje nejenom definovat, ale hlavně vůbec rozluštit a pochopit je,

porozumět jim. Filozof, spisovatel, disident a první polistopadový prezident

Václav Havel ve svém přelomovém eseji Moc bezmocných (1978: 28) popsal, jak

se člověk stává disidentem. Podle něj se to dotyčný „dozvídá a uvědomuje si to,

až když už jím dávno je; toto postavení je důsledkem jeho konkrétních životních

postojů, vedených úplně jinými motivy než získat takový či onaký titul.“ Postoje

vyvěrají z elementární lidské vlastnosti přemýšlet. Václav Klaus v úvodu své

knihy My, Evropa a svět (2013: 9) píše, že je povinností člověka „pozorně se

dívat a před různými nepříjemnými jevy nepřivírat oči. Povinností je i nazývat věci

pravými jmény. Hlavně je třeba svobodně přemýšlet. A názory na věci kolem sebe

formulovat.“ Postoje jsou samostatnou životní filosofií, silně individuálním

souborem archetypálních motivů a idejí rozptýlených v hospodských diskusích,

státních projevech nebo obyčejných promluvách. Není jednoduché je vybrat,

popsat a zařadit vůči zkoumanému jevu – který může být stejně dobře adorován

jako tabuizován –, a to ještě k tomu tak, aby dohromady reflektovaly jeden osobní

postoj. Tato bakalářská práce věnovaná analýze postojů českých prezidentů

Václava Havla a Václava Klause je příležitostí se o tuto nesnadnou věc pokusit.

Cílem této práce je na základě diskurzivní analýzy Normana Fairclougha

(1992) detailně popsat postoje obou prezidentů vůči Čínské lidové republice a

pokusit se je definovat pomocí paradigmatu sinologa Rudolfa Fürsta (2010).

Položit si v této věci otázku, zda kategorizaci vytvořené Rudolfem Fürstem

názory prezidentů odpovídají, nebo je třeba její ad hoc úprava pro přesnější

pochopení problematiky. Stane se tak pomocí rozboru vybraných oficiálních i

soukromých dokumentů, projevů a mediálních výstupů obou prezidentů, které

jsou veřejně dostupné a dohledatelné. Zejména pak v knihách, sbornících a jiných
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záznamových médiích. Časové pásmo pro datový korpus vymezuji rokem 1993,

kdyby byl Václav Havel zvolen prezidentem samostatné České republiky, a rokem

2003, kdy skončilo druhé funkční období prezidenta Václava Klause.

Kontextuální zasazení pomohou rozšířit sesbírané výpovědi bývalých

spolupracovníků obou prezidentů i dobová svědectví v literatuře a médiích.

Zdůrazňuji, že záměrem této práce není charakteristika svébytné zahraniční

politiky České republiky vůči Čínské lidové republice – tou se zaobírají detailně

práce jiné
1
–, nýbrž hloubková teoretická průprava a navazující diskurzivní

analýza silně individuálních postojů, názorů a přesvědčení obou prezidentů, jejich

závěrečná vzájemná komparace a pokus o jejich kontextuální vysvětlení a

zasazení do dobových reálií.

Vzhledem k tomuto obšírnému záměru tvoří základ práce zevrubný popis

pracovního i soukromého života obou prezidentů (včetně vzájemného vztahu

Václava Havla a Václava Klause) – což pokládám za velmi důležité –, a tudíž

poskytuje předpoklad k pochopení filozofie obou prezidentů. Vycházím z výše

uvedené teze názorů jako lidských axiomů, které se formují životními prožitky.

Zároveň se teoretická část věnuje vývoji polistopadové politiky ČR vůči Číně s

důrazem na jednání obou prezidentů pro charakteristiku doby, o níž tato

bakalářská práce pojednává. Stanovuje také základní témata k diskusi.

Výběr Čínské lidové republiky jako objektu, k němuž se postoje

zmíněných subjektů vztahují, není náhodný. Česko-čínské vztahy mají dlouhou

tradici. Už v květnu roku 1952 byl v Pekingu podepsán Statut Komise pro

vědecko-technickou spolupráci mezi Československem a Čínskou lidovou

republikou (MZV 2018). Je to nejstarší dohoda smluvní základny mezi Českou

republikou a ČLR, a tedy i nejstarší hmatatelný dokument pro současný

mezinárodní dialog mezi oběma zeměmi. Česko-čínské partnerství má ale

mnohem hlubší kořeny. Když byla v roce 1949 vyhlášena Čínská lidová

republika, trvalo jen tři dny, než ji Československo uznalo jako suverénní stát

(Tamtéž). Vzájemný dialog Česká republika po roce 1993 stavěla vždy na

půdorysu lidskoprávní a ekonomické dimenze, v mezích těchto faktorů operuje

také známý český sinolog Rudolf Fürst, který soustavně monitoruje vývoj česko-

1
Kromě práce Rudolfa Fürsta (2005, 2010) například také magisterská diplomová práce Veroniky

Dokulilové (2011). Základní komparaci postojů s oficiální zahraniční politikou ČR vůči ČLR

přidává bakalářská práce Markéty Humplíkové (2016). Více také ve sborníku Zahraniční politika

České republiky 1993-2004 Otty Picka a Vladimíra Handla (2004).
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čínských vztahů po revolučním roce 1989. Fürst (2005: 31) v této souvislosti píše

o kritickém pohledu na soudobý čínský režim, který je „bližší české pravici a

liberálně laděným vrstvám“ a který se „zaměřuje na porušování lidských práv a

na útisk národních menšin.“ Fürst takto vytváří drobnou klasifikaci porevolučních

postojů českých elit vůči ČLR, kdy popisuje skupinu takzvaných fascinovaných,

kteří projevují „přiznané přitakání autoritativnímu režimu“, romantiků, což jsou

podle něj lidé „dojatí a rozhořčení porušováním lidských práv v Číně, zejména

v případu Tibeťanů“, a krajní levice, která „obdivuje ČLR za hospodářské

výsledky, za udržení společenské stability a za převýchovu zaostalého obyvatelstva

Tibetu, utiskovaného teokratickým systémem.“ (Tamtéž: 32–34) Fürstova

klasifikace je důležitým paradigmatem pro komplexnost této práce a jeho kniha


[…]


Václav Klaus byl vždy přesvědčen, že ČR má s Čínou mít normální

partnerské vztahy, tj. přestat Čínu ignorovat, či se k ní dokonce chovat

nepřátelsky, což byla „havlovská politika“ 90. let, uznat, že se jedná o nastupující

supervelmoc, gigantický trh a dílnu světa, a udržovat s ní proto přátelské vztahy

jako suverénní a sebevědomá země. Proto na svých oficiálních návštěvách Číny

hovořil s nejvyššími čínskými představiteli i o lidských právech a jeho partneři to

respektovali, ale vždy odmítal nezodpovědné provokace stejně jako druhý extrém

– nekritický obdiv čínské velmoci a podlézání čínské straně v očekávání nějakých

ekonomických výhod.

3) Zhodnotil byste návštěvy pana prezidenta Klause v Číně v letech 2004 a 2006

jako ekonomicky prospěšné?

Klausovy návštěvy Číny v letech 1994, 2004 a 2006 byly ekonomicky

velmi prospěšné. Premiérská návštěva v roce 1994 otevírala dveře v době, kdy

byly vzájemné vztahy na dně. Přinesla mimo jiné kontrakt na výstavbu obří

uhelné elektrárny Šen-tou. O deset let později to bylo navázání normálních vztahů

a otevření čínského trhu pro český byznys. Velké podnikatelské mise

doprovázející prezidenta to potvrzovaly. Návštěva 2006 byla pouze krátkou

zastávkou v Si-anu na cestě z Mongolska do Vietnamu a Singapuru, ale i ta

přivedla podnikatele do nového centra čínského hospodářství.

Rozhovor s Martinem Slaným

1) Jak byste charakterizoval vztah Václava Klause k dodržování lidských práv v

Číně, resp. Tibetu?
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Prvně bych řekl, že Václav Klaus vždy akcentoval občanské svobody,

nikoli automatizaci nárokových tzv. lidských práv.

Václav Klaus vnímá dle mého velmi silně, že se v posledních letech

vyprofilovaly dva černobílé a extrémně zjednodušené postoje: První říká, že

prioritou jsou ekonomické vztahy a jedinečná šance na využití potenciálu

obrovského čínského trhu, proto se na nic jiného neohlížejme, zapomeňme na

občanská/lidská práva, o politiku se nestarejme a rozvíjejme hlavně/jen byznys.

Druhý naopak říká, že ve vztahu k Číně můžeme setrvávat v přezíravém

opovržení majitelů jedné jediné pravdy a mesiášů lidských práv, a jako jediný

politicky přípustný postoj je ignorování, povýšené mentorování nebo drobné

politické provokace. Oba přístupy jsou dle Václava Klause zcela chybné a ani je

nikdy neuplatňoval. Vždy se díval na Čínu realistickým pohledem, nikoli skrze

černé ani růžové brýle.

Václav Klaus navázal na svého předchůdce v tom, že uznával, stejně jako

všechny naše vlády, jednotnou Čínu. Ideologické východisko Václava Klause

vidím např. u nositele Nobelovy ceny za ekonomii Garyho Beckera, který tvrdí, že

„historie různých zemí během minulého století jasně dokládá, že ekonomické

svobody v průběhu času tlačí společnost k politickým svobodám.“ Neboli v

pozadí stojí hypotéza, že ekonomická svoboda je určujícím a nezbytným

předpokladem pro svobodu v širším slova smyslu – svobodu politickou a svobodu

občanskou a obecně pro úrovně demokracie v zemi.

Demokracie (lidská práva, chcete-li) je totiž „luxusní zboží“ (v

ekonomickém slova smyslu) a poptávka po takovém zboží závisí na míře

ekonomické vyspělosti, na bohatství, na velikosti HDP na hlavu. Vztah

ekonomické svobody a demokracie bychom mohli shrnout následujícími

kauzálními vztahy: Vyšší míra ekonomické svobody Þ vyšší ekonomická

vyspělost země Þ větší občanské a politické svobody (vyšší stupeň demokracie).

2) Jak byste popsal důležitost vazby České republiky a Číny pro Václava Klause

jako prezidenta?

Téměř všechny státy světa, včetně našich hlavních spojenců, reagují na

rostoucí význam této země a rozvíjejí s ní nejen ekonomické, ale i politické

vztahy. To je fakt. Číně proto byla Václavem Klausem oprávněně věnována

odpovídající pozornost nevybočující z pohledu mnoha našich spojenců.
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Václav Klaus je obecně člověk, který se spíše na zahraničních cestách (u

desítek z nich jsem osobně s ním byl) snaží pokládat otázky a naslouchat a vnímat

tu zemi ve své komplexnosti nežli zaujímat snadné, rychlé, ale vratké soudy o jiné

zemi, navíc takového rozměru a takové různorodosti. Hezky jednou řekl, že

„myslet si, že pochopíme tento mnohonárodní celek, fakticky jednu civilizaci,

položíme-li na ni mřížku požadavků civilizace Západu, pak ztroskotáme. Na

některé principy jistě rezignovat nemůžeme. Stejně chybné však je nutit

současnému typu čínského zřízení zjednodušenou nálepku komunistického

totalitarismu. Tím zůstaneme na povrchu a nepochopíme nic.“

3) Zhodnotil byste návštěvy pana prezidenta Klause v Číně v letech 2004 a 2006

jako ekonomicky prospěšné?

Prezident (vláda obecně) má pro obchod vytvářet předpoklady, otevírat

dveře – zejména v těchto zemích (zejména na východ od nás), kde je tato formální

náležitost pro obchod velmi významná. Prezident či vláda je ale jen otevírají,

nemají nikoho nutit do nich vstupovat. To už si musí zvážit byznys sám.

Václav Klaus též vždy vnímal, že pro nás nejsou stěžejní čínské investice

u nás či v Číně, ale především dostat na velmi specifický, chráněný, ale dnes už i

náročný čínský trh naše zboží.