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Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl zhodnotit zahraničněpolitické postoje prezidentů

V. Havla a V. Klause, přesněji jejich postoje vůči Čínské lidové republice. Autor se rozhodl

svůj výzkumný záměr realizovat pomocí metody diskurzivní analýzy, kterou aplikoval na

vybraná díla z korpusu veřejných vyjádření obou prezidentů. Autor nejprve předestírá

polistopadový vývoj české zahraniční politiky vůči Číně a následně představuje typologii

vztahů různých členů české politické a ekonomické elity k ČLR, kterou chce využít pro

zařazení postojů prvních dvou prezidentů ČR. Po krátkém nastínění jejich politických profilů

si autor vybírá od každého prezidenta několik podle jeho názoru reprezentativních textů, které

podle něj několika způsoby dobře objasňují jimi zastávané zahraničně politické postoje, a tyto

dále analyzuje.

Práce je podle mého názoru dobře metodologicky ukotvena, to platí i pro autorovu snahu

využít jeho analýzu postojů českých prezidentů k ČLR pro jejich zařazení do typologie

vypracované R. Fürstem. Autor nakonec dochází k závěru, že jak Klaus, tak Havel se dané

typologie vymykají, a proto na závěr navrhuje rozšíření této typologie tak, aby lépe reflektoval

skutečnou fragmentaci názorů na Čínu u českých politických a ekonomických elit.

K teoreticko-metodologickému aspektu práce mám pouze tu výtku, že autor měl čtenářům lépe

objasnit, jak vybíral jím zkoumané reprezentativní texty, neboť jejich zařazení není autorem dle

mého názoru dostatečně ospravedlněno. Také mi v práci schází informace, proč autor použil

kvalitativní přístup ke zkoumané problematice a jaké mohou být jeho výhody vůči v oblasti

diskurzivní analýzy tak běžným kvantitativním výzkumům velkého množství textů.

Text práce je logicky strukturován, přičemž práce pracuje s dostatečným množstvím

zdrojů a odborné literatury. Autora je třeba jistě pochválit za využití rozhovorů, které provedl

s několika poradci v současnosti bývalých českých prezidentů. Tento fakt autorovi umožnil

podpořit řadu tezí o postojích českých prezidentů ze sekundární literatury, a která tak získávají

větší průkaznost. Jazyk práce je podle mého názoru standardní, bez příliš vysokého počtu

překlepů, gramatických chyb nebo jiných jazykových pochybení.

Z výše naznačených důvodů konstatuji, že autor hodnocené bakalářské práce splnil

všechny náležitosti kladené na úspěšně zvládnutou bakalářskou práci a proto jeho práci

doporučuji k obhajobě.
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